
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  89  DEL  19/12/2016 

 RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER SPESE LEGALI (ART 194,  COMMA 1 
LETT  E)  DEL  D.LGS  267/2000  -   IN  DIPENDENZA  DI  INTERVENUTO  ACCORDO 
TRANSATTIVO  PRELIMINARE   IN  RELAZIONE  AD  UN  COMPLESSO  DI  PREGRESSI  E 
DEFINITI   INCARICHI  DI  PATROCINIO  LEGALE  CONFERITI  ALL'AVV.  GAETANO 
DOMENICO ROSSI  PER PATROCINIO PROCEDIMENTI LEGALI  AVANTI  AL TAR EMILIA 
ROMAGNA. 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   diciannove , del mese di   dicembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P PRIOLI MAURA P

POZZOLI SILVIA P VANNI BRUNO FRANCO P

GIROMETTI FABRIZIO P GAMBINI SERGIO P

CALBI MAURO P SABATTINI LAURA P

BOLOGNA MAURIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BORESTA MARCO P BENELLI GASTONE P

FILIPPINI LUCIO P GESSAROLI MASSIMILIANO P

GROSSO SIMONA P CECCHINI MARCO A

MARCOLINI FRANCESCO P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  
Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il Consigliere Cecchini Marco è assente giustificato.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   ANTONIOLI  VALERIA,  PESCI  PATRIZIA,  BATTISTEL  FAUSTO  ANTONINO, 
OLIVIERI AMEDEO, OLIVIERI NICOLETTA .
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  123 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  07/12/2016 dal  Dirigente   ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   09/12/2016  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05   SANTATO SILVIA / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  09/12/2016  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

All'inizio della discussione il Consigliere Cecchini Marco esce dall'aula. I Consiglieri presenti sono 
n. 16;

Introduce l'argomento il Sindaco, segue l'illustrazione del Segretario Generale, Dott.ssa Santato;
Seguono gli interventi della Capogruppo Sabattini (PD), della Dirigente , Dott.ssa Rufer e  del  

Consigliere Gambini il quale chiede la votazione nominale del presente argomento;

Il Presidente procede con l'appello nominale:
Gennari Mariano favorevole
Pozzoli Silvia favorevole
Girometti Fabrizio favorevole
Calbi Mauro favorevole
Bologna Maurizio favorevole
Boresta Marco favorevole
Filippini Lucio favorevole
Grosso Simona favorevole
Marcolini Francesco favorevole
Prioli Maura favorevole
Vanni Bruno favorevole
Gambini Sergio contrario
Sabattini Laura contrario
Montanari Alessandro contrario
Benelli Gastone contrario
Gessaroli Massimiliano contrario
Cecchini Marco assente ;

Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza),  voti contrari n. 05 (i Consiglieri Gambini,  Sabattini,  
Montanari, Benelli – PD – e Gessaroli  – CnC);

 
D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  123 

INOLTRE

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  89 del 19/12/2016             Pag. 2 di 8



Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza), voti contrari n. 05 (i Consiglieri Gambini, Sabattini, 
Montanari, Benelli – PD – e Gessaroli – CnC);

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  89 del 19/12/2016             Pag. 3 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  123  del 07/12/2016 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Responsabile del settore:   Santato Silvia 

Responsabile del procedimento:

Oggetto:
  RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER SPESE LEGALI (ART 194, 
COMMA 1 LETT E) DEL D.LGS 267/2000 -  IN DIPENDENZA DI INTERVENUTO 
ACCORDO TRANSATTIVO PRELIMINARE  IN RELAZIONE AD UN COMPLESSO 
DI PREGRESSI E DEFINITI  INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE CONFERITI 
ALL'AVV. GAETANO DOMENICO ROSSI PER PATROCINIO PROCEDIMENTI 
LEGALI AVANTI AL TAR EMILIA ROMAGNA. 

                                                                   
IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

PREMESSO  che  con  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  evidenziate  nell'allegato  parte 
integrante “A” alla presente delibera, il  Sindaco veniva autorizzato a costituirsi nei giudizi  avanti al  
T.A.R. Emilia Romagna di Bologna distinti nello medesimo allegato “A”;

RILEVATO che il patrocinio legale dei predetti procedimenti  giudiziari, veniva affidato all'Avv.  
Gaetano Domenico Rossi con studio in Rimini Corso D'Augusto n. 100;

RILEVATO  che  i  predetti  procedimenti  giudiziari,  si  sono  conclusi  con  sentenza  oppure 
decreto di perenzione come evidenziato nel prospetto allegato parte integrante alla presente delibera 
“A”;

CONSIDERATO che l'Avv. Gaetano Domenico Rossi per l'attività legale svolta, a seguito della 
conclusione dei procedimenti evidenziati nel prospetto allegato “A” alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ha chiesto a saldo, con comunicazione del 21/09/2016, la somma complessiva 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  89 del 19/12/2016             Pag. 4 di 8



di € 111.969,19 , così come risultante da trattative intercorse con il Segretario e Sindaco, acconsentendo, 
come richiesto, alla liquidazione in due rate come segue: 
- il pagamento di una prima rata che comprende le parcelle di cui al prospetto allegato “A” alla  
presente delibera indicate nei punti da  1  a 9  per € 39.084,84 entro il 31/01/2017;
- il pagamento di una seconda rata che comprende le parcelle indicate nei punti dal 10 al 31 di cui  
al  prospetto  allegato  “A”  alla  presente  delibera   per  l'ammontare  complessivo  di  €  72.884,35,  da 
liquidarsi entro l’anno 2017;

DATO ATTO che la differenza tra gli impegni di spesa assunti inizialmente per la liquidazione 
dei  soli  acconti/fondi  spesa   e  la  somma  definitiva  da  pagare,  ad  operazione  conclusa,  essendo 
particolarmente  significativa,   integrando  ipotesi  di  accordo  transattivo,  si  configura  peraltro 
formalmente ed inevitabilmente come debito fuori bilancio così come affermato dalla Corte dei Conti – 
Regione Veneto, con il parere n. 7 del 26/03/2008,  e dalla deliberazione n. 55/2013 della Corte dei 
Conti – Regione Liguria;

RILEVATO che:
- le tariffe applicate dal legale sono congrue rispetto ai valori  previsti dal tariffario vigente  "ratione  
temporis",  e  pertanto non si  ritiene necessario trasmettere  le  parcelle  all'Ordine degli  Avvocati  della 
Provincia di Rimini per farle opinare,  al fine di non aggravare l'Amministrazione Comunale di ulteriori 
costi a proprio carico; 
- l'avvocato Rossi aveva avanzato una prima richiesta di pagamento delle cause evidenziate nei punti da 
10 al  30  del  prospetto  allegato  “A”  alla  presente  delibera,  per  un  ammontare  di  € 
90.000,00/95.000,00(come si evince da comunicazione inviata via mail in data 27/01/2016 – agli atti  
d'ufficio affari legali) riducendo, a seguito delle richieste del dirigente ufficio affari legali l'importo ad €  
72.884,35 come risulta dalle parcelle allegate alla comunicazione mail del 21/09/2016 agli atti d'ufficio 
affari legali;

- l'avvocato Rossi, oltre alla riduzione del 20% sulla seconda tranche di pagamento così come risultante  
dalle predette intese transattive, ha scontato le parcelle evidenziate nei punti da 1 a 9, così come gli è  
stato chiesto di fare come ulteriore abbuono,  abbuonando anche le spese generali per un importo 
complessivo di € 6.156,12;
- l'avvocato Rossi con comunicazione del 7/12/2016 agli atti dell'ufficio affari legali  ha confermato che 
essendo ormai  alla  fine  dell'anno   le  intese   in  merito  agli  sconti  proposti  sono valide,  purchè  il 
Consiglio  adotti  la  delibera  relativa  alla  transazione  entro  l’anno  ed  il  pagamento  della  prima  rata  
avvenga entro il gennaio 2017 

VISTO l'art. 194 comma 1 lett. e) e comma 2) del D.lgs 267/2000:
“1) Con  deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con  diversa  periodicità stabilita dai regolamenti di  
contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: …. e) acquisizione di beni e  
servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati  
utilità   ed   arricchimento  per  l'ente,  nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.
2.  Per  il pagamento, l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata di tre anni finanziari  
compreso quello in corso, convenuto con i creditori”

RITENUTO  sussistere, oltre al vantaggio economico , anche tutti i requisiti previsti da detta 
norma sia per i risultati ottenuti, sia in termini di difesa degli interessi economici della collettività, come 
a suo tempo avvenuto nelle posizioni attinenti le problematiche relative al c.d.”piano spiaggia”

CONSIDERATO  che a tale transazione si è pervenuti in conformità ai pareri espressi dallo  
stesso Collegio dei revisori, nn. nn. 8 e 9 del  31.3.2016  nei quali  si raccomandava  “l’attivazione di  
ogni azione utile alla definizione in via transattiva dei compensi richiesti” esprimendo parere favorevole 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  89 del 19/12/2016             Pag. 5 di 8



condizionato al raggiungimento di  un accordo transattivo considerato che la  posizione complessiva 
debitoria è stata puntualmente specificata con nota 25/11/2016 inoltrata dallo Studio con allegati i  
relativi 22 preavvisi, esaustiva in merito alla richiesta di una “ ricognizione complessiva”

CONSIDERATO che  nei detti preavvisi l’importo risulta ridotto del 20% ed oltre rispetto alla  
iniziale prospettazione  di 90/95 .000 euro – alla quale si è riferito il parere non favorevole n. 24/2016-  
che pertanto tale esposizione non può essere presa  a riferimento 

RITENUTO  che si sono verificate tutte le condizioni espresse nei precedenti succitati pareri;

RITENUTO che il non dar corso all’accordo transattivo raggiunto fra le parti, oggettivamente  
vantaggioso  per  l’Amministrazione,  esporrebbe  l’Amministrazione  stessa  all’avvio  di  procedimenti 
certamente più onerosi e possibili contenziosi che si intende evitare;

CONSIDERATO che la transazione può  legittimamente intervenire preventivamente, onde 
evitare l’avvio di un contenzioso che sarebbe oggettivamente più oneroso;

RITENUTO, quindi, che la spesa di € 111.969,19 , rispondente alla definizione del raggiunto 
accordo, debba essere riconosciuta come debito fuori bilancio;

PRESO ATTO che  gli  incarichi  erano  stati  regolarmente  conferiti  ed  i  relativi  impegni  in 
acconto erano stati assunti secondo la ordinaria procedura di spesa di cui all’art. 183 TUEL, seppure 
con un importo inferiore rispetto a quello necessario a soddisfare interamente la pretesa creditoria del  
professionista esterno;

RILEVATA, quindi,  la necessità di assumere gli  impegni di spesa,  ulteriori rispetto a quelli  
assunti inizialmente, per la copertura dei maggiori oneri di imprevedibile quantificazione relativi ai nr. 
31 incarichi di patrocinio legale per un ammontare complessivo di € 111.969,19 a favore dell'Avvocato 
Gaetano Domenico Rossi;

RITENUTO opportuno  procedere  mediante  procedura  di   riconoscimento  di  debito  fuori 
bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto trattasi di acquisizione 
di  servizi;

DATO ATTO che la suddetta spesa viene finanziata con risorse proprie disponibili sul Cap.  
270002 espressamente previste nel bilancio di previsione 2016 per € 39.084,84 e sul capitolo 270002 
del bilancio di previsione 2017 per € 72.884,35;

VISTI:

- l’art.23, comma 5, della legge 27.12.2002 n.289
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- l'art.52 del vigente Regolamento di contabilità;

P R O P O N E

1)  -  di  riconoscere,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per  interamente  
richiamate e trasfuse, ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett e) del D.lgs 267/2000, la legittimità del debito  
fuori  bilancio  per  l'importo  di   111.969,19  inclusa  Iva  e  Cpa  per  il  pagamento   all'Avv.  Gaetano 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  89 del 19/12/2016             Pag. 6 di 8



Domenico  Rossi   del  saldo  delle  competenze  per  gli  incarichi  di  patrocinio  legale  evidenziati  nel  
prospetto allegato “A” alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

2) - di finanziare il debito di  €  111.969,19 come segue:
quanto ad €  39.084,84 sul  Cap. 270002  “Spese per incarichi di patrocinio legale” del bilancio di  
previsione 2016;
quanto  ad  €  72.884,35  capitolo  270002  “  Spese  per  incarichi  di  patrocinio  legale”  del  bilancio  di 
previsione 2017;

3) - di demandare al dirigente del Servizio Contenzioso Affari Legali l'adozione di tutti gli atti 
necessari al fine di procedere alla liquidazione delle somme  riconosciute con il presente atto, nei tempi  
indicati nel prospetto riepilogativo di cui all'allegato prospetto riepilogativo “A”, parte integrante della 
presente delibera;

4) -  di trasmettere copia della presente deliberazione alla sezione regionale della Corte dei Conti 
ai sensi dell’art.23, comma 5, della legge n.289/2002;

5)  – di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  
comma 4. del D.lgs n. 267/2000; 

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  89 del 19/12/2016             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  89 del 19/12/2016             Pag. 8 di 8


